

BISKUP JANUSZ ZIMNIAK (1933-2024)

24 maja w bielskim Szpitalu Wojewódzkim zmarł biskup Janusz Zimniak, uhonorowany tytułem „Zasłużony dla podbeskidzkiej Solidarności”. Miał 90 lat.

Janusz Zimniak urodził się 6 września 1933 r. w Tychach. W 1951 r. wstąpił do Śląskiego Seminarium Duchownego i 9 września 1956 r. przyjął w katedrze katowickiej święcenia kapłańskie. Jako wikary pracował m.in. w bielskiej parafii Trójcy Przenajświętszej (1957-1961).

2 września 1980 r. Jan Paweł II mianował ks. dr. Janusza Zimniaka biskupem pomocniczym diecezji katowickiej. Konsekracja biskupa nominata odbyła się 4 listopada 1980 r. w katedrze Chrystusa Króla w Katowicach. Z kolei 25 marca 1992 r. papież Jan Paweł II mianował bp. Janusza Zimniaka biskupem pomocniczym diecezji bielsko-żywieckiej. Papież Benedykt XVI w styczniu

2010 r. przyjął rezygnację Janusza Zimniaka z pełnienia posługi biskupa pomocniczego w związku z osiągnięciem wieku emerytalnego.

W 2006 r. biskup Janusz Zimniak został uhonorowany tytułem „Zasłużony dla podbeskidzkiej Solidarności”. Związkowcy przypomnieli wówczas, że nowo wyświęcony biskup Janusz Zimniak w lutym 1981 roku uczestniczył w kierowanej przez biskupa Bronisława Dąbrowskiego grupie mediacyjnej podczas strajku generalnego na Podbeskidziu. Jako biskup pomocniczy diecezji katowickiej wspierał „Solidarność” – także w najtrudniejszych chwilach stanu wojennego, gdy odwiedzał strajkujących górników na dole kopalni „Piast” oraz związkowców uwięzionych w obozach dla internowanych. Od momentu powstania diecezji bielsko-żywieckiej wspierał podbeskidzką „Solidarność” swą radą i duszpasterską posługą.



Bp Janusz Zimniak podczas promocji książki „Czas próby” w bielskiej Książnicy Beskidzkiej w lutym 2006 roku. Obok niego Andrzej Grajewski, Patrycjusz Kosmowski i Henryk Juszczyk.

HENRYK MALIK (1936-2024)



Z głębokim żalem i smutkiem przyjęliśmy wiadomość, że w piątek 7 czerwca zmarł nasz przyjaciel Henryk Malik, działacz kolejowej „Solidarności”, wieloletni chorąży sztandaru podbeskidzkiej „Solidarności”. Miał 88 lat.

Rodzinie, przyjaciółom i współpracownikom Zmarłego składamy szczerze wyrazy współczucia z zapewnieniem o modlitewnej pamięci.



Henryk Malik urodził się 24 marca 1936 roku w Zawoi. W latach 1955-1961 pracował jako robotnik w Walcowni Metali Dziedzice, a w latach 1962-1995 był maszynistą w Lokomotywni PKP w Czechowicach-Dziedzicach.

6 IX 1980 roku był współorganizatorem strajku socjalno-płacowego kolejarzy w Czechowicach-Dziedzicach w ramach protestu pracowników Dyrekcji Rejonowej Kolei Państwowych w Bielsku-Białej. Od IX 1980 roku był też członkiem „Solidarności”, współorganizatorem struktur „S” w PKP Czechowicach-Dziedzicach i ogniwach terenowych DRKP, członkiem Komisji Zakładowej w Lokomotywni, Komisji Koordynacyjnej „S” Śląskiej Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych w Katowicach, a w X 1981 roku uczestnikiem I Zjazdu Delegatów Sekcji Krajowej Kolejarzy „S” we Wrocławiu.

Po 13 XII 1981 roku był kolporterem regionalnych wydawnictw podziemnych, m.in. „Solidarności Podbeskidzia”;

w 1984 r. znalazł się w gronie organizatorów Duszpasterstwa Ludzi Pracy przy parafii św. Mikołaja w Bielsku-Białej. W październiku 1988 roku wszedł w skład Regionalnej Komisji Organizacyjnej „Solidarność” Regionu Podbeskidzie, był też współinicjatorem wznowienia jawnej działalności „S” w Lokomotywni i Śląskiej Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych w Katowicach.

W latach 1989-1992 był członkiem KZ w Lokomotywni i delegatem na Walne Zebranie Delegatów Regionu Podbeskidzie, a w latach 1992-1995 członkiem Zarządu Regionu Podbeskidzie. Od 1989 roku przez 24 lata gorliwie i ofiarnie pełnił funkcję chorążego sztandaru regionalnej „Solidarności”. Aktywnie działał także w Klubie Inteligencji Katolickiej, Towarzystwie Przyjaciół KUL i Akcji Katolickiej parafii Najświętszego Serca Pana Jezusa w Bielsku-Białej.

W 2006 r. Henryk Malik został uhonorowany tytułem „Zasłużony dla Solidarności Podbeskidzia”, a w 2013 r. Krzyżem Wolności i Solidarności.

Henryk Malik z żoną Bernadettą wychowali dziewięcioro dzieci. Najmłodszy z nich, Dawid, został księdzem – jego święcenia odbyły się dzień po śmierci Ojca. On też przewodniczył żałobnej mszy św., która odprawiona została w piątek 14 czerwca w kościele pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa. Prochy śp. Henryka Malika pochowane zostały na bielskim cmentarzu przy ul. Grunwaldzkiej.

KRZYŻE DLA ZASŁUŻONYCH



Belweder, 14 czerwca 2024 roku – odznaczeni Krzyżami Kawalerskimi OOP (na zdjęciu od lewej): Leszek Sekuła, Artur Kasprzykowski i Jarosław Szarek.

14 czerwca w warszawskim Belwederze odbyła się uroczystość wręczenia wysokich odznaczeń państwowych, nadanych przez Prezydenta RP Andrzeja Dudę zasłużonym opozycjonistom, działaczom społecznym i związkowym.

Wśród kilkudziesięciu osób, uhonorowanych wówczas Krzyżami Kawalerskimi Orderu Odrodzenia Polski za – jak czytamy w decyzji Prezydenta RP – „wybitne zasługi w działalności na rzecz przemian demokratycznych w Polsce”, znaleźli się także przedstawiciele Podbeskidzia. Odznaczenie to otrzymał m.in. bielszczanin Leszek Sekuła, w 1981 r. szef „Solidarności” w Państwowym Ośrodku Maszynowym w Bestwinie, po wprowadzeniu stanu wojennego internowany i osadzony w obozie w Jastrzębiu-Szerokiej, a następnie Kokotku. Po zwolnieniu nadal

był pod baczna obserwacją Służby Bezpieczeństwa.

Odznaczony został także Jarosław Szarek, który w latach 80. minionego wieku działał w podziemnej „Solidarności” w rodzinnych Czechowicach-Dziedzicach, Bielsku-Białej i Krakowie. W latach 2016-2021 był na prezesem Instytutu Pamięci Narodowej.

Krzyżem Kawalerskim odznaczony również został bielszczanin Artur Kasprzykowski, w stanie wojennym współzałożyciel Bielskiego Komitetu Oporu Społecznego, podziemny drukarz i kolporter, do dziś związany z podbeskidzką „Solidarnością”.

Przypomnijmy (pisaaliśmy o tym przed miesiącem), że dwie podobne uroczystości odbyły się w Belwederze w maju br. Wtedy także wśród odznaczonych znaleźli się reprezentanci naszego regionu: Anna Frączek, Bogdan Szozda i Szczepan Zdunek.

SKONTAKTUJ SIĘ Z NAMI

Osoby zainteresowane przynależnością do związku zawodowego „Solidarność” lub mające problemy w swoich zakładach pracy proszone są o kontakt z Zarządem Regionu Podbeskidzie NSZZ „Solidarność” lub terenowymi oddziałami naszego związku.

ZARZĄD REGIONU PODBESKIDZIE
NSZZ „SOLIDARNOŚĆ”

43-300 Bielsko-Biała, ul. Adama Asnyka 19

Sekretariat

tel. 33 812 67 90; e-mail: bbial@solidarnosc.org.pl

Dział Rozwoju Związku

tel. 530 760 060;

tel. 33 812 67 90;

e-mail: drz.bbial@solidarnosc.org.pl

Dział Szkoleń

tel. 33 812 67 52; e-mail: skarb.bbial@solidarnosc.org.pl

Dział Prawny

tel. 33 812 67 53; e-mail: prawnicy.bbial@solidarnosc.org.pl

SIEDZIBY ODDZIAŁÓW

Cieszyn, ul. Głęboka 58

Koordynator – Michał Marek tel. 609 436 566,
e-mail: michal.bbial@solidarnosc.org.pl

Oświęcim, ul. Śniadeckiego 21

Koordynator – Joanna Czerwik tel. 506 194 984,
e-mail: j.czerwik.bbial@solidarnosc.org.pl

Skoczów, ul. Bielska 18

Koordynator – Mariusz Niedbalski tel. 786 320 390,
e-mail: zwiazkisummit@gmail.com

Żywiec - Sucha Beskidzka

Żywiec, Al. Piłsudskiego 56

Koordynator – Łukasz Lewandowski tel. 506 194 978,
e-mail: sekr.bbial@solidarnosc.org.pl